
                                                                                                                      

 
HOTĂRÂRE 

    cu privire la: aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului 
public de Salubrizare a localităților din județul Olt 

 
Expunere de motive: Prezentul Regulament a fost întocmit având în vedere 

prevederile Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, care la art.22 
instituie obligativitatea desfășurării activităților specifice oricărui serviciu de utilități 
publice, pe baza unui regulament al serviciului de salubrizare, elaborate și aprobat de 
autoritățile administrației publice locale. 

 Având în vedere: 
          -Expunerea de motive nr.2530 din 23.03.2016 a Primarului comunei Fărcașele, prin 
care se propune aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului public 
de Salubrizare a localităților din județul Olt, 
           - Raportul compartimentului de resort din carul Primăriei comunei Fărcașele, 
nr.2531/23.03.2016;  
           - Raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Fărcașele, inregistrate 
sub nr.2532 din 23.03.2016; 
 - adresa Consiliului Județean Olt, nr. 535/11.03.2016, inregistrată la comuna 
Fărcașele cu nr. 2344 din 21.03.2016, prin care s-a transmis Regulamentul Serviciului de 
salubrizare al județului Olt in vederea aprobării prin hotărârea consiliilor locale membre ale 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Olt-Eco”; 
 - prevederile art. 2 alin. (1) - (2), art. 5 - 9, art. 12-15 din Legea Serviciului de 
salubrizare a localitatilor nr.101/2006, republicată; 
           - prevederile art. 1-3, art. 6, art. 8, art. 29, art. 30, art. 50 alin. (2) și (3) din Legea 
serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare,  
           - prevederile Regulamentului cadru al serviciului de salubrizare a localităților aprobat 
prin Odinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare 
de Utilităţi Publice  nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului cadru al serviciului de 
salubrizare al localităților; 
           - prevederile art. 4 lit. b) din Anexa nr. 1 ,,Procedură cadru   
privind organizarea, derularea şi atribuirea contractelor de delegare 
a gestiunii serviciilor comunitare de utilităţi publice”  la Hotărârea Guvernului nr. 717/2008 din 
02/07/2008 pentru aprobarea Procedurii-cadru privind organizarea, derularea şi atribuirea 
contractelor de delegare a gestiunii serviciilor comunitare de utilităţi publice, a criteriilor de 
selecţie-cadru a ofertelor pentru serviciile comunitare de utilităţi publice şi a Contractului-
cadru de delegare a gestiunii serviciilor comunitare de utilităţi publice 
            - prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată; 
           -  prevederile Contractului de Asociere, aprobat prin HCL nr.32 din 27.11.2008  ; 
          
         În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.d) si alin.(6), lit.a) pct.14, art. 45 și art. 115 
alin. (1) lit. b) din Legea administratiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare, 
 

Consiliul Local al comunei Fărcașele 
adoptă prezenta hotărâre. 

 
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE     

CONSIL IUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 



 
           Art. 1.  – Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Serviciului 
public de Salubrizare a localităților din județul Olt, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică  Primarului comunei Fărcașele, 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Olt-Eco”, pentru aducere la îndeplinire, 
Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului - județul Olt. 

 

                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ 

                        CÎRSTEA Florea                                                     SECRETAR, 

                                                                                                      Hoară Cristina 

 

 

Nr. 20 din 28.03.2016                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Farcasele  

în ședința extraordinară din data de 28.03.2016, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, 
actualizată, cu un nr. de …… voturi pentru, ……. abțineri și ………. voturi împotrivă din numărul total de …….. consilieri 

prezenți în ședință  

 

 

Total consilieri 13 

Prezenți 10 

Pentru 10 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 



 

        

 

                                                                                                                        

 
   Nr.2532 din 23.03.2016 
 

Comisia de specialitate pentru sănătate și familie, activități social-culturale, culte, 
muncă, și protecție socială, protecție copii, tineret și sport 

Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul raport 

 
RAPORT DE AVIZARE 

la proiectul de hotărâre privind: aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a Serviciului public de Salubrizare a localităților din județul Olt 

 
                   Comisia de specialitate pentru sănătate și familie, activități social-
culturale, culte, muncă, și protecție socială, protecție copii, tineret și sport  , 
întrunită în şedinţă a luat în discuţie următoarele materiale: 

- Expunerea de motive nr. 2530 din 23.03.2016, a domnului primar Tudor 
Marin; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Farcasele, nr. 2531 din 
23.03. 2016 ; 

   -    Proiectul de hotărâre, promovat de către domnul primar; 

                Comisia a constatat următoarele: 

        Proiectul de hotărâre are la bază prevederile art.22 prevederile Legii 
nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice şi completările ulterioare, 
regulamentul cadru prevăzut de Ordinul ANRSC nr. 82/201 5 privind aprobarea 
Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare a localitățiilor. 
                   Având în vedere cele specificate mai sus, comisia de specialitate pentru 
activităţi social – culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement, analizând materialele 
prezentate, avizează favorabil proiectul de hotărâre în forma în care a fost redactat, 
fără modificări şi propune adoptarea lui. 
 

COMISIA DE SPECIALITATE 
PREŞEDINTE,            SECRETAR,                 MEMBRI, 

      Vladu Leon-Viorel         Cunzet Dorina            Ispas Tudor 

                                                                       Cocioran Anca 

                                                                        Sîrbu Ion 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 

CONSILIUL LOCAL 



 

                                                                                                               

 

Nr. 2532 din 23.03.2016 

 

COMISIA PENTRU AGRICULTURĂ, ACTIVITĂŢI ECONOMICO-FINANCIARE, JURIDICĂ ŞI DE 

DISCIPLINĂ. 

Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul raport 

 
RAPORT DE AVIZARE 

la proiectul de hotărâre privind: aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a Serviciului public de Salubrizare a localităților din județul Olt 

 
Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, juridică şi de 

disciplină întrunită în şedinţă a luat în discuţie următoarele materiale: 

- Expunerea de motive nr. 2530 din 23.03.2016, a domnului primar Tudor 
Marin; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Farcasele, nr. 2531 din 
23.03. 2016 ; 

   -    Proiectul de hotărâre, promovat de către domnul primar; 

                Comisia a constatat următoarele: 

        Proiectul de hotărâre are la bază prevederile art.22 prevederile Legii 
nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice şi completările ulterioare, 
regulamentul cadru prevăzut de Ordinul ANRSC nr. 82/201 5 privind aprobarea 
Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare a localitățiilor. 

         Din analiza materialelor inaintate, rezultă faptul că Sistemul de 
management integrat al deșeurilor in județul Olt, a fost proiectat astfel încât să 
asigure atingerea obiectivelor și țintelor legislative, a celor din Tratatul de aderare a 
României la Uniunea Europeană. În cadrul acestui Regulament, vor fi gestionate 
acele categorii de deșeuri, care sunt în responsabilitatea autorităților publice locale.  
                   Având în vedere cele specificate mai sus, comisia de specialitate pentru 
agricultură, activităţi economico-financiare, juridică şi de disciplină, analizând 
materialele prezentate, avizează favorabil proiectul de hotărâre în forma în care a 
fost redactat, fără modificări şi propune adoptarea lui. 
 
COMISIA DE SPECIALITATE 
1. POPA COSTICĂ, preşedinte…………. 
2. DUINEA DAN, secretar………….………. 

3. CONSTANTIN NICOLAE, membru………….. 
4. CÎRSTEA FLOREA, membru 

5.MARCU VIOREL, membru…………………… 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 

CONSILIUL LOCAL 



 
 

                                                                                                                     

 

Nr.2532 din 23.03.2016 

 

COMISIA PENTRU AMENAJAREA TERITORIULUI ŞI URBANISM, 

PROTECŢIA MEDIULUI 

Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul raport 

 

RAPORT DE AVIZARE  

la proiectul de hotărâre privind: aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a Serviciului public de Salubrizare a localităților din județul Olt 

 
 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului luând in 
calcul materialele prezentate, comisia a constatat următoarele: 

     Proiectul de hotărâre are la bază prevederile art.22 prevederile Legii nr.51/2006 
privind serviciile comunitare de utilități publice şi completările ulterioare, 
regulamentul cadru prevăzut de Ordinul ANRSC nr. 82/201 5 privind aprobarea 
Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare a localitățiilor. 
         Din analiza materialelor inaintate, rezultă faptul că Sistemul de management 
integrat al deșeurilor in județul Olt, a fost proiectat astfel încât să asigure atingerea 
obiectivelor și țintelor legislative, a celor din Tratatul de aderare a României la 
Uniunea Europeană. În cadrul acestui Regulament, vor fi gestionate acele categorii 
de deșeuri, care sunt în responsabilitatea autorităților publice locale 

                   Având în vedere cele specificate mai sus, comisia de specialitate pentru 
activităţi social – culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement, analizând materialele 
prezentate, avizează favorabil proiectul de hotărâre în forma în care a fost redactat, 
fără modificări şi propune adoptarea lui. 
 

 

 
COMISIA DE SPECIALITATE 
 

1. Tudor Dumitru, preşedinte…………. 

2. Stroie Claudiu-Marin, secretar…………………. 

3. Potecaru Mircea, membru………... 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 

CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 


